

Município de JUPIA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2012/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|---------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 8.220.236,50 | 8.220.236,50 | 1.282.829,50 | 15,61 | 6.018.017,36 | 73,21 | 2.202.219,14 |
| RECEITAS CORRENTES | 7.819.136,50 | 7.819.136,50 | 1.173.712,00 | 15,01 | 5.228.719,93 | 66,87 | 2.590.416,57 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 319.760,25 | 319.760,25 | 55.006,61 | 17,20 | 251.150,67 | 78,54 | 68.609,58 |
| IMPOSTOS | 199.477,50 | 199.477,50 | 41.961,58 | 21,04 | 181.527,87 | 91,00 | 17.949,63 |
| TAXAS | 65.157,75 | 65.157,75 | 7.552,62 | 11,59 | 51.460,42 | 78,98 | 13.697,33 |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA | 55.125,00 | 55.125,00 | 5.492,41 | 9,96 | 18.162,38 | 32,95 | 36.962,62 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 8.820,00 | 8.820,00 | 2.039,47 | 23,12 | 7.916,56 | 89,76 | 903,44 |
| CONTRIBUICOES ECONÔMICAS | 8.820,00 | 8.820,00 | 2.039,47 | 23,12 | 7.916,56 | 89,76 | 903,44 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 42.005,25 | 42.005,25 | 3.979,26 | 9,47 | 29.616,29 | 70,51 | 12.388,96 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS | 42.005,25 | 42.005,25 | 3.979,26 | 9,47 | 29.616,29 | 70,51 | 12.388,96 |
| RECEITA AGROPECUARIA | 9.922,50 | 9.922,50 | 20,00 | 0,20 | 159,71 | 1,61 | 9.762,79 |
| Rec. da Produção Vegetal | 4.410,00 | 4.410,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.410,00 |
| Outras Rec. Agropecuárias | 5.512,50 | 5.512,50 | 20,00 | 0,36 | 159,71 | 2,90 | 5.352,79 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 27.562,50 | 27.562,50 | 42,00 | 0,15 | 3.331,34 | 12,09 | 24.231,16 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 7.347.896,75 | 7.347.896,75 | 1.089.685,36 | 14,83 | 4.870.296,02 | 66,28 | 2.477.600,73 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 7.256.696,75 | 7.256.696,75 | 1.076.113,58 | 14,83 | 4.769.135,47 | 65,72 | 2.487.561,28 |
| Transf. de Conv. | 91.200,00 | 91.200,00 | 13.571,78 | 14,88 | 101.160,55 | 110,92 | -9.960,55 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 63.169,25 | 63.169,25 | 22.939,30 | 36,31 | 66.249,34 | 104,88 | -3.080,09 |
| Multas e Juros de Mora | 19.400,00 | 19.400,00 | 4.823,43 | 24,86 | 14.749,43 | 76,03 | 4.650,57 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 2.205,00 | 2.205,00 | 1.958,64 | 88,83 | 17.512,65 | 794,22 | -15.307,65 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 32.193,00 | 32.193,00 | 5.688,56 | 17,67 | 22.387,24 | 69,54 | 9.805,76 |
| RECEITAS DIVERSAS | 9.371,25 | 9.371,25 | 10.468,67 | 111,71 | 11.600,02 | 123,78 | -2.228,77 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 401.100,00 | 401.100,00 | 109.117,50 | 27,20 | 789.297,43 | 196,78 | -388.197,43 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 28.000,00 | 28.000,00 | 9.000,00 | 32,14 | 9.000,00 | 32,14 | 19.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 10.000,00 | 10.000,00 | 9.000,00 | 90,00 | 9.000,00 | 90,00 | 1.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 18.000,00 | 18.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.000,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 3.100,00 | 3.100,00 | 330,90 | 10,67 | 1.328,44 | 42,85 | 1.771,56 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 370.000,00 | 370.000,00 | 99.786,60 | 26,97 | 778.968,99 | 210,53 | -408.968,99 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 370.000,00 | 370.000,00 | 99.786,60 | 26,97 | 778.968,99 | 210,53 | -408.968,99 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 8.220.236,50 | 8.220.236,50 | 1.282.829,50 | 15,61 | 6.018.017,36 | 73,21 | 2.202.219,14 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2012/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 8.220.236,50 | 8.220.236,50 | 1.282.829,50 | 15,61 | 6.018.017,36 | 73,21 | 2.202.219,14 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 8.220.236,50 | 8.220.236,50 | 1.282.829,50 | 15,61 | 6.018.017,36 | 73,21 | 2.202.219,14 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 768.162,84 | — | — | 574.855,47 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 768.162,84 | — | — | 574.855,47 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|---|---------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 8.220.236,50 | 1.596.036,93 | 9.816.273,43 | 1.447.329,45 | 7.128.186,34 | 1.901.036,25 | 6.012.144,44 | 61,25 | 3.804.128,99 |
| DESPESAS CORRENTES | 6.816.109,50 | 544.131,87 | 7.360.241,37 | 1.175.540,77 | 5.597.662,65 | 1.458.235,55 | 4.989.857,60 | 67,79 | 2.370.383,77 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 3.291.023,31 | 57.240,56 | 3.348.263,87 | 624.361,08 | 2.490.799,35 | 637.567,16 | 2.457.290,65 | 73,39 | 890.973,22 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 3.525.086,19 | 486.891,31 | 4.011.977,50 | 551.179,69 | 3.106.863,30 | 820.668,39 | 2.532.566,95 | 63,13 | 1.479.410,55 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.394.127,00 | 1.051.905,06 | 2.446.032,06 | 271.788,68 | 1.530.523,69 | 442.800,70 | 1.022.286,84 | 41,79 | 1.423.745,22 |
| INVESTIMENTOS | 1.394.127,00 | 1.051.905,06 | 2.446.032,06 | 271.788,68 | 1.530.523,69 | 442.800,70 | 1.022.286,84 | 41,79 | 1.423.745,22 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 8.220.236,50 | 1.596.036,93 | 9.816.273,43 | 1.447.329,45 | 7.128.186,34 | 1.901.036,25 | 6.012.144,44 | 61,25 | 3.804.128,99 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2012/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|--|---------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 8.220.236,50 | 1.596.036,93 | 9.816.273,43 | 1.447.329,45 | 7.128.186,34 | 1.901.036,25 | 6.012.144,44 | 61,25 | 3.804.128,99 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 5.872,92 | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 8.220.236,50 | 1.596.036,93 | 9.816.273,43 | 1.447.329,45 | 7.128.186,34 | 1.901.036,25 | 6.018.017,36 | 61,25 | 3.804.128,99 |

FONTE:

JUPIA, 11/09/2012

ADILSON VERZA
PREFEITO MUNICIPAL

SEZARLEI FERREIRA BUENO
TECNICO CONTABIL CRC 20.514/SC

CLEUSIMAR CEZAR FANTE
CONTROLADOR INTERNO